

**ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**TỈNH TÂY NINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 508 /KH-UBND

Tây Ninh, ngày 11 tháng 3 năm 2019

**KẾ HOẠCH**

**Triển khai thực hiện Nghị định số 137/2018/NĐ-CP ngày 08/10/2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 123/2013/NĐ-CP ngày 14/10/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Luật sư**

Thực hiện Quyết định số 21/QĐ-BTP ngày 05/01/2019 của Bộ Tư pháp về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 137/2018/NĐ-CP ngày 08/10/2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 123/2013/NĐ-CP định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Luật sư.

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 137/2018/NĐ-CP ngày 08/10/2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 123/2013/NĐ-CP ngày 14 tháng 10 năm 2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Luật sư trên địa bàn tỉnh với những nội dung sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Triển khai thực hiện thống nhất, đồng bộ và hiệu quả các quy định của Nghị định số 137/2018/NĐ-CP ngày 08/10/2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 123/2013/NĐ-CP ngày 14 tháng 10 năm 2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Luật sư phù hợp với điều kiện và tình hình thực tiễn của địa phương (sau đây gọi tắt là Nghị định số 137/2018/NĐ-CP); góp phần xây dựng, phát triển đội ngũ luật sư tuân thủ Hiến pháp, pháp luật, có phẩm chất đạo đức tốt. Qua đó góp phần nâng cao hình ảnh, uy tín của nghề luật sư trong xã hội.

- Phổ biến, tuyên truyền nội dung Nghị định số 137/2018/NĐ-CP tới Đoàn luật sư, tổ chức hành nghề luật sư, luật sư và các cơ quan, tổ chức liên quan.

**2. Yêu cầu**

- Việc triển khai thực hiện Nghị định số 137/2018/NĐ-CP phải được tiến hành nghiêm túc, thống nhất, đồng bộ, hiệu quả; xác định cụ thể các nội dung, công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành; trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc tổ chức triển khai thực hiện;

- Đảm bảo sự phối hợp thường xuyên, hiệu quả giữa các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc khai thực hiện Nghị định số 137/2018/NĐ-CP; kịp thời, đôn

đốc, hướng dẫn tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện.

## **II. NỘI DUNG, THỜI GIAN VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

### **1. Tuyên truyền, phổ biến, triển khai thực hiện nội dung Nghị định 137/2018/NĐ-CP**

Phổ biến, tuyên truyền nội dung Nghị định số 137/2018/NĐ-CP tới Đoàn luật sư, tổ chức hành nghề luật sư, luật sư và các cơ quan, tổ chức liên quan.

Tùy theo điều kiện các cơ quan, tổ chức có liên quan lựa chọn hình thức phù hợp để tổ chức tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Nghị định số 137/2018/NĐ-CP đến Đoàn luật sư, tổ chức hành nghề luật sư, luật sư trên địa bàn như: Đăng tải các bài viết để tuyên truyền về Nghị định số 137/2018/NĐ-CP trên báo, Đài Phát thanh và Truyền hình Tây Ninh, Cổng thông tin điện tử Tây Ninh, các tạp chí, bản tin, trang thông tin điện tử của các ngành và địa phương; văn bản đề nghị các cơ quan, tổ chức liên quan tổ chức triển khai thực hiện nội dung Nghị định số 137/2018/NĐ-CP.

- Cơ quan chủ trì tham mưu: Sở Tư pháp;
- Cơ quan phối hợp thực hiện: Đoàn luật sư tỉnh Tây Ninh;
- Thời gian thực hiện: Quý I/2019.

### **2. Tham gia góp ý dự thảo các văn bản quy phạm pháp luật hướng dẫn thi hành Nghị định 137/2018/NĐ-CP**

Tham gia góp ý dự thảo Thông tư về quản lý luật sư và hành nghề luật sư thay thế Thông tư số 17/2011/TT-BTP ngày 14/10/2011 hướng dẫn một số quy định của Luật luật sư, Nghị định quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Luật sư; Thông tư số 02/2015/TT-BTP ngày 16/01/2015 quy định một số mẫu giấy tờ về luật sư và hành nghề luật sư (khi có chỉ đạo).

- Cơ quan chủ trì tham mưu: Sở Tư pháp;
- Cơ quan phối hợp: Đoàn Luật sư tỉnh Tây Ninh và các cơ quan, tổ chức chịu sự tác động trực tiếp của văn bản;
- Thời gian thực hiện: Khi có yêu cầu.

### **3. Thực hiện việc cập nhật và công bố các thủ tục hành chính trong lĩnh vực luật sư liên quan đến Nghị định số 137/2018/NĐ-CP**

Thực hiện việc cập nhật, rà soát, sửa đổi và công bố các thủ tục hành chính trong lĩnh vực luật sư liên quan đến Nghị định số 137/2018/NĐ-CP lên cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật và cơ sở dữ liệu quốc gia về thủ tục hành chính.

- Cơ quan chủ trì tham mưu: Sở Tư pháp
- Cơ quan phối hợp: Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Thời gian thực hiện: Năm 2019.

**4. Tăng cường công tác thẩm tra hồ sơ, tiêu chuẩn, điều kiện của người đề nghị cấp Chứng chỉ hành nghề luật sư; rà soát hoạt động hành nghề luật sư, hoạt động của các tổ chức hành nghề luật sư.**

4.1. Kiểm tra, thẩm tra hồ sơ, tiêu chuẩn, điều kiện của người đề nghị cấp Chứng chỉ hành nghề luật sư bảo đảm chặt chẽ, đầy đủ và phù hợp với Nghị định số 137/2018/NĐ-CP.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp;
- Cơ quan phối hợp: Đoàn luật sư, các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

4.2. Rà soát, thu hồi Giấy đăng ký hoạt động của tổ chức hành nghề luật sư, chi nhánh của tổ chức hành nghề luật sư, Giấy đăng ký hành nghề luật sư với tư cách cá nhân và đề nghị thu hồi Giấy phép thành lập của chi nhánh, công ty luật nước ngoài

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp;
- Cơ quan phối hợp: Đoàn luật sư, các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

**5. Tổ chức Đại hội Đoàn luật sư**

Xây dựng Đề án tổ chức Đại hội, phương án nhân sự; thực hiện tốt công tác nhân sự Ban chủ nhiệm, Hội đồng khen thưởng - kỷ luật của Đoàn luật sư nhiệm kỳ mới; đảm bảo nhân sự giới thiệu bầu vào Ban chủ nhiệm, Hội đồng khen thưởng - kỷ luật của Đoàn luật sư nhiệm kỳ mới đáp ứng tiêu chuẩn theo quy định của pháp luật;

Thực hiện tốt các công tác tổ chức khác trước và trong Đại hội góp phần cho Đại hội thành công;

Việc phê duyệt Đề án tổ chức Đại hội, phương án nhân sự, phê chuẩn kết quả Đại hội đảm bảo thực hiện đúng theo quy định tại khoản 4 và khoản 5 Điều 1 của Nghị định số 137/2018/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung Điều 20 và Điều 21 của Nghị định số 123/2013/NĐ-CP.

Việc bầu đại biểu đi dự Đại hội đại biểu luật sư toàn quốc lần thứ III phải đảm bảo đại biểu được bầu có đủ tiêu chuẩn theo quy định tại khoản 1 Điều 19 của Điều lệ Liên đoàn luật sư Việt Nam được Bộ trưởng Bộ Tư pháp phê duyệt tại Quyết định số 1573/QĐ-BTP ngày 28/8/2015 và các văn bản hướng dẫn của Liên đoàn luật sư Việt Nam.

- Cơ quan chủ trì: Đoàn luật sư;
- Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp, Sở Nội vụ;
- Thời gian thực hiện:

+ Xây dựng Đề án tổ chức đại hội và phương án nhân sự Ban chủ nhiệm, chủ nhiệm, Hội đồng khen thưởng - kỷ luật trong đầu quý II/2019 thực hiện xong.

+ Tổ chức Đại hội Đoàn luật sư trong quý II/2019.

### **6. Thanh tra, kiểm tra về tổ chức và hoạt động của luật sư**

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra về tình hình tổ chức và hoạt động của luật sư nhằm kịp thời hướng dẫn, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, chấn chỉnh những sai sót trong hoạt động luật sư.

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Tư pháp;
- Cơ quan phối hợp: Đoàn luật sư tỉnh Tây Ninh;
- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với các cơ quan, tổ chức liên quan thực hiện Kế hoạch này; hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả thực hiện.

2. Đoàn luật sư chủ trì, phối hợp cơ quan, tổ chức liên quan thực hiện nội dung Đại hội Đoàn luật sư; phối hợp với Sở Tư pháp triển khai, tuyên truyền nội dung Nghị định số 137/2018/NĐ-CP đến toàn thể luật sư trên địa bàn tỉnh và các nhiệm vụ khác theo Kế hoạch đề ra.

3. Trên cơ sở Kế hoạch này các cơ quan, tổ chức có liên quan triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo nội dung kế hoạch đã phân công./.

*Nơi nhận:* 19/

- Bộ Tư pháp;
- TT.TU, TT. HĐND tỉnh;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Các Sở: Nội vụ; Tư pháp;
- Đoàn luật sư tỉnh Tây Ninh;
- CVP, PCVP Long;
- Lưu: VT.

NC-THONG

12

KT. CHỦ TỊCH,  
PHÓ CHỦ TỊCH



**Trần Văn Chiến**